

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



罕王
HANKING

CHINA HANKING HOLDINGS LIMITED

中國罕王控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03788)

截至二零一四年十二月三十一日止年度之業績公告

業務摘要

1. 金礦生產正式啟動

中國罕王控股有限公司(「本公司」，連同其子公司，「本集團」)於二零一三年取得位於西澳大利亞的南十字金礦項目(「澳洲黃金項目」)資產100%權益後，通過團隊重組、勘探和資產維護，於二零一四年八月，正式啟動Cornishman金礦露天採場剝岩，並於二零一四年十二月十八日正式啟動選廠試車。截至二零一四年十二月三十一日，共剝岩1,322,050立方米，破碎14,660噸礦石。

於二零一四年十二月，Hanking Gold Mining Pty Ltd. (「罕王黃金」)與澳大利亞專業地下採礦公司開始合作開發Nevoria East地下金礦。該項合作提升了本公司資產如選廠及基礎設施等的利用率，增加了本公司整體黃金產量。本公司預計金礦業務二零一五年將生產100,000盎司黃金，有效地提升澳洲黃金項目價值。

2. 鐵精礦產銷量顯著增長

於二零一三年，傲牛鐵礦一選廠二期技改擴建工程、毛公鐵礦新建的300萬噸/年選礦廠建設項目投產使得本公司鐵礦石原礦處理能力首次達到10,000千噸，為二零一

四年本公司鐵精礦產量增長奠定了堅實基礎。於二零一四年，本公司鐵精礦產量達1,901千噸，同比增長15.9%，鐵精礦銷量為1,940千噸(二零一三年：1,606千噸)，同比增長20.8%。

3. 資源量持續增長

通過兩期勘探項目，澳洲黃金項目符合澳大拉西亞聯合礦石儲委員會規範2012版本(「**JORC**規範」)的黃金礦石資源量增加至23,375千噸，平均品位3.8克／噸，黃金資源總量為2,830,000盎司，比收購澳洲黃金項目時增加425,000盎司(增加18%)。本公司鐵礦業務淨增採礦證外的資源量2,819千噸。截止二零一四年末，本公司鐵礦業務符合JORC規範的礦石資源量為225,115千噸，全鐵品位28.7%。

財務摘要

本集團二零一四年度的收入為人民幣1,368,652千元，較去年同期減少人民幣86,853千元或6.0%。

本公司擁有人應佔年度溢利為人民幣8,990千元，比上年同比下降95.3%。

每股基本盈利淨額人民幣0.5分，比上年減少人民幣0.1元。

本公司的董事會(「董事會」)欣然宣佈本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合業績(「二零一四年年度業績」)。

財務報表及附註

綜合損益及其他全面收益表

截至二零一四年十二月三十一日止年度

	附註	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
收入	2	1,368,652	1,455,505
銷售成本		(887,981)	(663,501)
毛利		480,671	792,004
投資及其他收入	3	24,328	7,676
其他開支及虧損	4	(49,066)	(38,711)
分銷及銷售開支		(44,678)	(50,726)
行政開支		(264,678)	(309,557)
融資成本	5	(113,364)	(123,178)
除稅前溢利	6	33,213	277,508
所得稅開支	7	(56,102)	(123,919)
年度(虧損)溢利		(22,889)	153,589
其他全面(開支)收益：			
隨後可重新分類至損益的項目：			
可供出售金融資產的公平值(虧損)收益		(22,174)	22,501
換算海外業務財務報表的匯兌差額		(18,820)	(32,411)
年內其他全面虧損(扣除所得稅)		(40,994)	(9,910)
年內全面(開支)收益總額		(63,883)	143,679
以下人士應佔年度溢利(虧損)：			
本公司擁有人		8,990	192,661
非控股權益		(31,879)	(39,072)
		(22,889)	153,589
以下人士應佔年內全面(開支)收益總額：			
本公司擁有人		(33,067)	182,844
非控股權益		(30,816)	(39,165)
		(63,883)	143,679
每股盈利			
— 基本和攤薄(每股人民幣分)	9	0.5	10.5

綜合財務狀況表

於二零一四年十二月三十一日

	附註	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,450,984	1,376,231
無形資產		1,038,886	964,605
預付租賃款項		314,534	357,533
遞延稅項資產		8,475	6,476
應收第三方貸款		11,300	11,300
收購物業、廠房及設備的按金		21,770	28,914
受限制現金		4,014	47,103
		<u>2,849,963</u>	<u>2,792,162</u>
流動資產			
存貨		137,306	170,308
預付租賃款項		63,100	45,123
貿易及其他應收款項	10	572,019	422,140
可收回稅項		11,743	7,872
可供出售金融資產		8,695	47,175
抵押銀行存款		502,453	460,000
銀行結餘及現金		299,587	369,995
		<u>1,594,903</u>	<u>1,522,613</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	425,859	352,695
借貸	12	1,636,485	1,385,444
應付附屬公司非控股權益貸款		3,173	3,873
應付代價		82,683	86,943
稅務負債		31,567	74,496
		<u>2,179,767</u>	<u>1,903,451</u>
流動負債淨額		<u>(584,864)</u>	<u>(380,838)</u>
總資產減流動負債		<u>2,265,099</u>	<u>2,411,324</u>

綜合財務狀況表

於二零一四年十二月三十一日

		二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
資本及儲備			
股本	13	149,137	149,137
儲備		<u>1,022,139</u>	<u>1,091,806</u>
本公司擁有人應佔權益		1,171,276	1,240,943
非控股權益		<u>228,458</u>	<u>259,274</u>
總權益		<u>1,399,734</u>	<u>1,500,217</u>
非流動負債			
借貸	12	589,683	482,651
應付代價		206,652	355,261
複墾撥備		68,090	71,115
退休金供款		<u>940</u>	<u>2,080</u>
		<u>865,365</u>	<u>911,107</u>
		<u>2,265,099</u>	<u>2,411,324</u>

附註：

1. 一般資料

本公司為於二零一零年八月二日在開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於二零一一年九月三十日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司於香港的主要營業地址為香港銅鑼灣勿地臣街1號時代廣場二座36樓。

本綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，而人民幣亦是本公司的功能貨幣。

本公司為投資控股公司。本集團主要從事鐵礦石、鎳礦石和金礦開採及選礦。

2. 收入

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
鐵精礦	1,347,329	1,372,505
鎳礦	15,117	82,293
銷售原材料及剩餘物料	6,206	707
	<u>1,368,652</u>	<u>1,455,505</u>

3. 投資及其他收入

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
銀行利息收入	22,168	6,448
政府補助(附註)	412	375
股本投資的股息	946	598
其他	802	255
	<u>24,328</u>	<u>7,676</u>

附註：收到政府補助後及當達成補助所指定的全部條件後，於綜合全面收益表內確認政府補助。

4. 其他開支及虧損

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
外匯虧損淨額	14,557	35,873
出售物業、廠房及設備的虧損	10,223	819
捐款	380	1,510
金融資產的減值虧損		
—可供出售股本投資	21,747	—
其他	2,159	509
	<u>49,066</u>	<u>38,711</u>

5. 融資成本

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
須於五年內全部償還的銀行借貸的利息	96,443	80,162
無追溯權的已貼現票據的利息	1,444	14,923
應付代價的估算利息	14,343	26,856
解除撥備折現	1,134	1,237
	<u>113,364</u>	<u>123,178</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除(計入)：

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
確認為開支的存貨成本	765,997	562,484
核數師酬金	2,500	2,500
轉出預付租賃款項	51,982	46,945
物業、廠房及設備的減值虧損	7,909	3,996
撇減存貨(計入銷售成本)	7,693	1,455
其他應收款項的減值虧損(減值撥回)	1,189	(117)
折舊及攤銷：		
—物業、廠房及設備	172,527	96,212
—無形資產(計入銷售成本及行政開支)	15,114	21,418
	<u>187,641</u>	<u>117,630</u>
員工成本(包括董事)：		
—薪金及其他福利	155,640	211,784
—退休福利計劃供款	21,947	20,653
	<u>177,587</u>	<u>232,437</u>

7. 所得稅開支

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
所得稅開支包括：		
中國企業所得稅(「 企業所得稅 」)－即期	56,999	124,486
過往年度撥備不足	1,102	757
遞延稅項－本年度	(1,999)	(1,324)
	<u>56,102</u>	<u>123,919</u>

於中國成立之附屬公司須按25%之法定稅率繳納中國企業所得稅。

China Hanking Investment Limited (「**Hanking Investment**」)、China Hanking (BVI) International Limited (「**Hanking International**」)及罕王(印尼)礦業有限公司(「**罕王(印尼)**」)於英屬處女群島(「**英屬處女群島**」)註冊成立，年內毋須繳納任何司法權區的所得稅(二零一三年：無)。

中國罕王(香港)有限公司(「**罕王香港**」)、Denway Development Limited、世鈞有限公司及合龍有限公司均於香港註冊成立，香港利得稅稅率為16.5%(二零一三年：16.5%)。該等公司於本年度並無任何應課稅溢利須繳納香港利得稅(二零一三年：無)。

Hanking Australia Pty Ltd. (罕王澳大利亞有限公司) (「**罕王澳大利亞**」)與罕王黃金均於澳洲註冊成立，澳洲利得稅稅率為30%(二零一三年：30%)。該等公司於本年度並無任何應課稅溢利須繳納澳洲利得稅(二零一三年：無)。

罕王(印尼)的附屬公司於印尼註冊成立，印尼利得稅稅率為25%(二零一三年：25%)。該等公司於本年度並無任何應課稅溢利須繳納印尼利得稅(二零一三年：無)。

於該年度的稅項支出與綜合全面收益表內溢利的對賬如下：

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
除稅前溢利	<u>33,213</u>	<u>277,508</u>
按中國所得稅率25%繳稅(二零一三年：25%)	8,303	69,377
不可扣稅支出的稅務影響	7,149	14,294
不須繳稅收入之稅務影響	-	(1,597)
附屬公司之不同稅率影響	(526)	9,427
未確認稅項虧損／可扣稅暫時差額之稅務影響	43,660	32,306
動用於過往年度未確認的可扣稅暫時差額	(3,586)	(645)
過往年度撥備不足	1,102	757
	<u>56,102</u>	<u>123,919</u>

8. 股息

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
年內已確認為分配之股息：		
二零一三年末期股息－每股人民幣2.0分		
(二零一三年：二零一二年末期股息－每股人民幣2.0分)	36,600	36,600

董事會建議不派發截至二零一四年十二月三十一日止年度末期股息(二零一三年：截至二零一三年十二月三十一日止年度派發末期股息每股人民幣2.0分(合共：人民幣36,600,000元))。

9. 每股盈利

每股基本盈利乃以本公司擁有人應佔年度溢利人民幣8,990,000元(二零一三年：人民幣192,661,000元)及股份加權平均數1,830,000,000股股份(二零一三年：1,830,000,000股股份)為基準計算。

由於本公司在二零一四年和二零一三年概無已發行具有潛在攤薄影響的普通股，故所呈列每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

10. 貿易及其他應收款項

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款項		
－關連方	36,569	8,776
－第三方	88,253	57,266
	124,822	66,042
－應收票據	209,955	128,848
	334,777	194,890
其他應收款項		
－向供應商墊款	17,016	15,868
－銀行存款應收利息	10,413	755
－按金(附註)	26,840	24,091
－資源稅按金	123,912	145,911
－可收回增值稅	23,079	11,427
－員工墊款	13,827	5,636
－其他	22,155	23,562
	237,242	227,250
貿易及其他應收款項總額	572,019	422,140

附註：有關金額為中國相關法例規定的多項環境保護按金，以於採礦過程中履行環境責任。

本集團分別給予其鐵精礦客戶及鎳礦客戶平均7天及15天的信貸期。以下為於各呈報期末貿易應收款項(扣除呆賬撥備後)根據發票日期所呈列的賬齡分析。

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
7天內	33,044	64,713
8天至3個月	91,778	1,329
	<u>124,822</u>	<u>66,042</u>

在釐定貿易應收款項是否可收回時，本集團會考慮有關貿易應收款項由最初授出信貸日期至呈報日期信貸質素的任何變動。於本期期間，尚未逾期或減值的貿易應收款項的信貸質素概無任何變動。

貿易應收款項撥備的變動

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
年初及年終結餘	<u>182</u>	<u>182</u>

根據本集團的信貸期政策，應收第三方且賬齡超過7天的貿易應收款項及應收關連方且賬齡超過90天的貿易應收款項(就鐵精礦客戶而言)以及應收第三方且賬齡超過15天的貿易應收款項(就鎳礦客戶而言)均被當作逾期。已逾期但未減值的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
8天至3個月	<u>91,778</u>	<u>1,329</u>

本集團未有就其餘已逾期應收款項作出撥備，原因是信貸質素並無重大變動，且根據過往經驗及其後還款情況，該金額仍被視為可收回。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

其他應收款項中呆賬撥備的變動

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
年初結餘	1,604	1,721
已確認減值虧損	1,189	-
已撥回減值虧損	-	(117)
年終結餘	<u>2,793</u>	<u>1,604</u>

11. 貿易及其他應付款項

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應付款項		
— 關連方	6,724	6,970
— 第三方	77,840	45,467
	<u>84,564</u>	<u>52,437</u>
— 應付票據	35,851	7,345
	<u>120,415</u>	<u>59,782</u>
其他應付款項		
— 客戶墊款(附註a)	30,000	78,291
— 其他應付稅項	14,018	16,601
— 收購物業、廠房及設備	153,689	131,306
— 外判服務應付款項	6,586	12,235
— 應付運輸費(附註b)	27,565	13,930
— 應計開支	40,167	7,953
— 應付薪金及花紅	11,727	9,112
— 應付利息	7,673	2,830
— 其他	14,019	20,655
	<u>305,444</u>	<u>292,913</u>
	<u>425,859</u>	<u>352,695</u>

附註：

- a) 於二零一四年十二月三十一日，本集團之已抵押預付租賃款項賬面值約為人民幣15,006,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣15,337,000元)，以抵押客戶就購買鐵礦石作出的墊款人民幣30,000,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣60,000,000元)。
- b) 於二零一四年十二月三十一日，應付撫順名揚運輸有限公司的款項為約人民幣10,555,000元(二零一三年：人民幣7,350,000元)。楊敏女士的侄子楊新環先生全資擁有撫順名揚運輸有限公司。

與供應商訂立的付款條款主要為獲授於收取供應商的貨物後90天的信貸期。以下為於呈報期末按收取貨品日期呈列的貿易應付款項賬齡分析：

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
三個月內	66,728	44,739
三個月至一年	14,108	1,963
一年至兩年	1,384	4,843
兩年至三年	1,528	692
超過三年	816	200
	<u>84,564</u>	<u>52,437</u>

12. 借貸

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
有抵押銀行貸款		
定息	1,387,758	950,000
浮息(附註)	838,410	848,095
	<u>2,226,168</u>	<u>1,798,095</u>
無抵押定息銀行貸款	–	70,000
	<u>2,226,168</u>	<u>1,868,095</u>
應償還金額：		
一年內應付(呈列為流動負債的金額)	1,636,485	1,385,444
超過一年但不超過兩年 (呈列為非流動負債的金額)	589,683	482,651
	<u>2,226,168</u>	<u>1,868,095</u>
銀行借貸實際利率	<u>5.58%</u>	<u>4.34%</u>

附註：浮息銀行貸款人民幣40,000,000元按中國人民銀行所頒佈的人民幣貸款的利率108%計息。美元貸款人民幣798,410,000元按三個月倫敦銀行同業拆息加100至255個基點之利率計息。

人民幣887,758,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣500,000,000元)的銀行借貸乃以賬面值為人民幣284,404,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣287,150,000元)的採礦權為抵押。銀行借貸人民幣798,410,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣798,095,000元)乃以本集團之信用證為抵押。銀行借貸人民幣540,000,000元(二零一三年十二月三十一日：人民幣170,000,000元)乃由關連方楊敏女士及罕王實業集團有限公司擔保。於二零一三年十二月三十一日，銀行借貸人民幣330,000,000元乃以銀行存款人民幣460,000,000元為抵押。

13. 股本

於二零一四年及二零一三年十二月三十一日之金額表示本公司當時之已發行股本。本公司股本變動詳情載列如下：

	股份數目		股本	
	二零一四年 千股	二零一三年 千股	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
每股面值0.1港元的普通股				
法定				
於二零一四年一月一日及 十二月三十一日	<u>10,000,000</u>	<u>10,000,000</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
已發行				
於二零一四年一月一日及 十二月三十一日	<u>1,830,000</u>	<u>1,830,000</u>	<u>149,137</u>	<u>149,137</u>

所有發行的股份於所有方面擁有同等權益。

運營回顧

鐵礦業務

1. 運營回顧

於二零一三年，傲牛鐵礦一選廠二期技改擴建工程、毛公鐵礦新建的300萬噸／年選礦廠建設項目投產使得本公司鐵礦石原礦處理能力首次達到10,000千噸，為二零一四年公司鐵精礦產量增長奠定了堅實基礎。於二零一四年，本公司鐵精礦產量達1,901千噸，同比增長15.9%。

於二零一四年，鐵礦石價格基本呈單邊下跌走勢，其主要原因是全球鐵礦石產量進入投放高峰期，市場供大於求；其次是鐵礦石行業融資收緊、資金緊張，風險事件的爆發，促成了價格暴跌。本公司根據市場情況，進一步提高鐵精礦質量及品位，調整銷售策略，嚴控成本，確保了生產、銷售、運行的平穩有序。於二零一四年，本公司鐵精礦平均銷售價格為人民幣691元／噸(二零一三年：人民幣854元／噸)，同比降低19.1%。

考慮到鐵精礦價格下行的市場狀況，本公司採取多種積極措施如加強與客戶溝通頻次，強化產品運輸組織，確保銷售和回款，從而實現年末鐵礦業務各大礦山基本實現零庫存。截至二零一四年十二月三十一日，鐵精礦銷量為1,940千噸(二零一三年：1,606千噸)。

於二零一四年，藉市場下行之機，本公司針對各礦山露天開採存在的現實問題，對各露天採礦作業採場進行了專項效益評估和盈利能力分析，按照「效益優先」原則調整生產佈局，有效改善了生產產出結構；同時調整投資方向向投入產出效益高的項目傾斜，集中資金進行各礦山選礦工藝改造項目，除毛公鐵礦新建選廠還需進一步優化外，其他礦山的選礦改造工程已基本結束，為二零一四年效益和二零一五年生產規劃的實施奠定基礎。

於二零一四年，本公司鐵礦業務收入為人民幣1,349,784千元(二零一三年：人民幣1,373,212千元)，同比減少1.7%；稅息、折舊及攤銷前利潤(「EBITDA」)為人民幣479,633千元(二零一三年：人民幣647,116千元)，同比減少人民幣167,483千元，主要原因為鐵精礦平均銷售價格下降及地下開採量增加；EBITDA利潤率為35.5% (二零一三年：47.1%)，同比減少11.6個百分點。

各礦山平均單噸鐵精礦的現金運營成本為人民幣389元(二零一三年：人民幣354元)，現金運營成本增加的主要原因是二零一四年傲牛鐵礦地下採礦量增大，導致成本增加。儘管鐵礦業務二零一四年的現金運營成本有所上升，但本集團仍然在行業內保持明顯的低成本核心競爭優勢。

現金運營成本明細如下：

(人民幣元／噸鐵精礦)	截至十二月三十一日止年度		變動
	二零一四年	二零一三年	
採礦	153	129	24
選礦	117	104	13
運費	21	21	0
稅費	62	63	-1
礦山管理費	37	37	0
合計	389	354	35

2. 營運礦場

1) 傲牛鐵礦

傲牛鐵礦位於撫順市撫順縣後安鎮，本公司透過附屬公司撫順罕王傲牛礦業股份有限公司（「傲牛礦業」）經營該礦區，擁有1.8911平方公里（「平方公里」）的採礦許可權證，並擁有完備的公路、電和水等基礎設施。截至二零一四年末，傲牛鐵礦有三個採礦場，其中1號和2號採礦場均為露天採礦，3號採礦場為地下採礦，露天採礦供應一選廠，3號地下採礦工程供應二選廠。3號地下採礦工程於二零一三年與獨立第三方簽訂《地下採礦工程合同》，由其負責地下採礦工程的施工並委託其實施地下採礦。截至二零一四年末，井巷工程量為10,194米／95,917立方米，地下採礦工程主要基建工程已經完成。二零一四年一月六日取得地下採礦生產許可證，地下採礦工程隨即正式拉開315米以上中段採場採礦工作的序幕。

傲牛鐵礦擁有兩個選礦廠，礦石處理能力達到300萬噸／年。於二零一四年，一選廠三期技改工程完成，至此，一選廠和二選廠都具備生產品位69%的鐵精礦的技術能力，並在二零一四年末開始正式生產上述高品質鐵精礦，從而適應市場形式並實現利潤最大化。

傲牛鐵礦

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年

鐵精礦產量(千噸)	1,019	787
鐵精礦銷量(千噸)	1,045	764
採礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	150	99
其中：地下採礦外包	54	不適用
選礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	114	131
政府稅費(人民幣元／噸鐵精礦)(註1)	62	56
銷售運費(人民幣元／噸鐵精礦)(註2)	29	30

註1：由於銷量增加導致營業稅金及附加增加，導致單噸鐵精礦政府稅費增加。

註2：委託第三方運輸，銷售運費為運輸合同價格。

截至二零一四年末，傲牛鐵礦66KV變電所線路及安裝工程、選廠技改工程及尾礦庫應急事故池工程均已竣工，地下採礦工程主要基建工程也已經完成。於二零一四年，傲牛資本支出為人民幣28,058千元，其中，徵地支出人民幣4,163千元，物業廠房及設備人民幣21,108千元。資本承擔為人民幣8,499千元。

2) 毛公鐵礦

毛公鐵礦位於撫順市撫順縣石文鎮，本公司透過附屬公司撫順罕王毛公鐵礦有限公司(「毛公礦業」)經營該礦區，擁有2.37平方公里的採礦許可權證，並擁有公路和水、電等完善的基礎設施。於二零一四年，毛公鐵礦主要是露天採礦，同時由獨立第三方承建地下採礦井巷工程並實施基建期採礦。截至二零一四年末，地下採礦工程完成了主井、東風井井筒掘砌工作，累計完成井巷工程量2,781.22米／83,091立方米。毛公鐵礦目前運營兩個選礦廠，礦石處理能力達到300萬噸／年。

毛公鐵礦

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年

鐵精礦產量(千噸)	381	374
鐵精礦銷量(千噸)	387	364
採礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	209	143
選礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	184	104
政府稅費(人民幣元／噸鐵精礦)	67	54
銷售運費(人民幣元／噸鐵精礦)(註)	9	9

註：委託第三方運輸，銷售運費為運輸合同價格。

於二零一四年，毛公鐵礦在低品位區域採礦，導致採礦及選礦成本增加。

於二零一四年，毛公鐵礦重點建設地下採礦井巷工程。截至二零一四年十二月三十一日，資本支出為人民幣90,931千元，其中，徵地支出人民幣5,896千元，物業廠房及設備人民幣83,331千元。資本承擔為人民幣169,383千元。

3) 本溪鐵礦

本溪鐵礦位於本溪市平山區，本公司透過附屬公司本溪罕王礦業有限公司(「本溪礦業」)經營該礦區，擁有0.25平方公里的採礦許可權證，並擁有公路、水和電等完善的基礎設施。於二零一四年，井巷工程已經竣工，轉為生產掘進。本溪鐵礦委託獨立第三方實施地下採礦生產。另外，本溪鐵礦新建的66KV變電站輸變電土建及安裝工程於二零一四年已竣工。

根據與本溪罕王鐵選有限公司(「本溪鐵選」)簽署的選礦服務協議，本溪鐵礦委託本溪鐵選提供選礦服務。詳情請見本公司二零一四年年報內「不獲豁免持續關連交易」部分。

本溪鐵礦

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一四年	二零一三年
鐵精礦產量(千噸)	270	266
鐵精礦銷量(千噸)	273	251
採礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)(註1)	534	309
其中：地下採礦外包	252	135
選礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	166	186
其：選礦外包	104	121
政府稅費(人民幣元／噸鐵精礦)	55	79
銷售運費(人民幣元／噸鐵精礦)	不適用(註2)	10

註1：採礦成本增長的主要原因：一是地採工程二零一三年未驗收，故採礦成本中未包含折舊，二零一四年一月開始轉為固定資產後開始計提折舊；二是二零一四年全年均為地下採礦導致。

註2：本溪鐵礦自行運輸，因此銷售運費分別計入採礦及選礦成本。

截至二零一四年十二月三十一日，本溪鐵礦資本支出為人民幣23,731千元，人民幣20,319千元為物業廠房及設備支出。

4) 興洲鐵礦

興洲鐵礦位於撫順市東洲區，本公司透過附屬公司撫順罕王興洲礦業有限公司(「興洲礦業」)經營該礦區，擁有1.2935平方公里的採礦許可權證，及擁有公路、水和電等完善的基礎設施。興洲鐵礦擁有兩個選礦廠，可處理150萬噸礦石／年。為提高生產效益，實現可持續發展，於二零一四年下半年，本公司啟動興洲礦採選廠整體項目規劃，暫停了興洲鐵礦生產。該項目規劃在二零一五年也將是興洲鐵礦和本公司的工作重點。

興洲鐵礦

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年

鐵精礦產量(千噸)	76	67
鐵精礦銷量(千噸)	77	80
採礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	189	233
其中：外委	96	不適用
選礦成本(人民幣元／噸鐵精礦)	269	389
政府稅費(人民幣元／噸鐵精礦)	71	142.25
銷售運費(人民幣元／噸鐵精礦)(註)	20	19

註：委託第三方運輸，銷售運費為運輸合同價格。

於二零一四年，興洲鐵礦資本支出共計人民幣20,129千元，其中，徵地支出人民幣13,018千元，物業廠房及設備人民幣7,111千元。資本承擔為人民幣975千元。

5) 上馬鐵礦

上馬鐵礦坐落在撫順鐵礦成礦帶的中心位置，恰好位於傲牛鐵礦和興洲鐵礦的中間地段，是連接兩個主要鐵礦的紐帶，擁有4.9849平方公里採礦權許可證。由於上馬鐵礦露天開採佔地面積大、開採成本較高，本公司對上馬最具增長潛力地區的採礦作業進行全面系統規劃。決定將上馬鐵礦全面轉入地下開採，停止露天開採。於二零一四年，上馬鐵礦重點建設地下採礦工程，其中，四採區累計完成井巷掘進3,833.6米延長米，掘鑿工程量26,508.78立方米，開始生產期掘進。洋湖北山採區累計完成井巷掘進949.7米延長米，掘鑿工程量8,107立方米。

上馬鐵礦

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一三年

鐵精礦產量(千噸)	154	147
鐵精礦銷量(千噸)	158	147
採礦成本(人民幣元/噸鐵精礦)	341	390
選礦成本(人民幣元/噸鐵精礦)	192	178
政府稅費(人民幣元/噸鐵精礦)	69	60
銷售運費(人民幣元/噸鐵精礦)(註)	28	30

註：委託第三方運輸，銷售運費為運輸合同價格。

截至二零一四年十二月三十一日，上馬鐵礦資本支出共計人民幣37,647千元，其中，徵地支出人民幣1,941千元，物業廠房及設備人民幣27,970千元，無形資產人民幣7,736千元。資本承擔人民幣175,938千元。

金礦業務

1. 運營回顧

於二零一三年，本公司完成對澳洲黃金項目資產100%權益的收購，發現Fraser's南部礦區礦藏，並成功開展了勘探、資產維護和團隊重組。本公司金礦業務於二零一四年取得了突破性進展：

- (1) 組建了一支精幹高效的黃金礦業管理運營隊伍，包含安全環保、地測、採礦，選廠和冶金方面的專家，為罕王黃金的長遠發展奠定了最堅實的基礎；
- (2) 根據科學管理提高效益的理念，建立了有系統的企業資源規劃(EPR)管理體系，以實施成本管理；
- (3) 設計及實施了Cornishman鑽探項目，使Cornishman金礦符合JORC規範的資源量增加20倍。截至二零一四年末，澳洲黃金項目符合JORC規範的礦石資源量增加到23,375千噸，平均品位3.8克／噸，黃金資源總量為2,830,000盎司，比收購時增加425,000盎司(增加18%)；截至二零一四年末，澳洲黃金項目納入一期開採計劃並符合JORC規範的儲量有礦石330千噸，平均品位3.4克／噸，黃金金屬量364千盎司；
- (4) 於二零一四年八月二十八日，本公司金礦業務正式啟動Cornishman金礦露天採礦，截至二零一四年十二月三十一日，共開採1,322,050立方米；
- (5) 順利完成選廠的整修與技改工作，並於二零一四年十二月十八日正式啟動試車，截至二零一四年十二月三十一日，已經成功破碎14,660噸礦石；
- (6) 罕王黃金與澳大利亞專業地下採礦公司Pit N Portal Corporate Service Pty (「PNP」)達成戰略合作夥伴協議，聯合開發Nevoria East地下金礦。提升了本公司資產利用率，如選廠及基礎設施等，增加了整體黃金產量，降低了單位成本，更大的提升了澳洲黃金項目價值。

於二零一四年，本公司金礦項目沒有銷售，主要是開展勘探、剝岩和選廠整修。截至二零一四年十二月三十一日，金礦業務EBITDA為人民幣-32,615千元，同比增加人民幣11,493千元，資本支出人民幣130,971千元(二零一三年十二月三十一日：人民幣44,108千元)。

2. 金礦生產

本公司根據市場及本公司實際情況，制定了金礦業務投資少見效快的策略。根據本公司策略指導，罕王黃金自二零一四年初開始與Entech Pty Ltd 和 Como Engineering Pty Ltd (「**Como**」) 合作，分別就澳洲黃金項目採礦設計以及選廠選礦優化設計，進行可行性研究，並出具報告。根據可行性研究結果，本公司的一期開採項目包括四個露天金礦，分別是Cornishman、Nevoria、Frasers和Aquarius。露天開採金礦一期運營時間為四年。與此同時，罕王黃金於二零一四年九月份完成了Nevoria East地下金礦項目的可行性研究，該金礦項目設計運營時間為兩年。本公司正在開展二期的可行性研究與設計，將大大增加礦山壽命。

1) 選廠整修

根據可行性研究，全部礦石都將在罕王黃金的Marvel Loch中心選廠(「**選廠**」)進行選礦，選廠具有240萬噸／年的生產能力。從收購後，選廠一直處於維護狀態。因此，於二零一四年七月二十八日，罕王黃金與Como簽訂了選廠整修合同，與Como合作對選廠進行整修、技改，主要工作包括選廠安裝、整修、建設。根據合同，Como公司於二零一四年十一月完成選廠整修，並於二零一四年十一月下旬經罕王黃金驗收。經過技改，選廠的可靠性和整體運行效率得到大大提高，為二零一五年黃金生產提供了保障。

2) 露天採礦

通過從參加招標的10家公司中遴選，於二零一四年七月三十一日，罕王黃金與專業採礦公司Watpac Limited (「**Watpac**」)就露天採礦項目簽訂採礦服務協議。Watpac提供的主要服務包括：鑽孔放炮、裝卸及搬運，並須符合澳大利亞有關安全和環保的法律要求。於二零一四年八月二十八日，罕王黃金正式啟動Cornishman金礦露天採場剝岩，計劃於二零一四年剝岩1.2百萬立方米。截至二零一四年十二月三十一日，實際剝岩1,322,050立方米，罕王黃金向Watpac支付服務費共計\$5,926,407澳元(含貨服稅)。

3) *Nevoria East*地下採礦

罕王黃金於二零一四年十二月與澳大利亞PNP公司達成戰略合作夥伴協議，共同開發*Nevoria East*地下金礦。截至二零一四年十二月三十一日，該項目共採掘廢石23,159噸，坑道掘進264米。

4) 礦石運輸

開採礦石需要從礦山直接運輸到Marvel Loch選廠。其中，Cornishman和*Nevoria*金礦(包括*Nevoria East*地下採礦)開採的礦石通過罕王黃金擁有道路運輸運到選廠。Aquarius和Fraser's金礦採出的礦石要先通過公共道路運輸到Cornishman礦區，然後再通過罕王黃金自有道路運輸到選廠。

通過招標，二零一四年八月七日，罕王黃金與知名運輸企業Hampton Transport Services Pty Ltd. (「Hampton」)簽訂運輸服務協議，委託Hampton提供礦石運輸和大塊礦石破碎等服務。該合同自二零一四年八月二十八日開始執行。按照合同確定的單價並根據實際運輸、破碎的礦石數量計算服務價款。從二零一四年十月，Hampton開始正式提供礦石運輸及相關服務。截至二零一四年十二月三十一日，Hampton共計運輸礦石32,600噸，罕王黃金向其支付服務費共計\$270,002澳元(含固定費用及貨服稅)。

5) 生產工藝及生產流程

本公司澳洲黃金項目礦區選廠採用業內成熟的碳漿法(CIP)生產工藝。選廠於二零一四年十二月十八日試車運行。截至到二零一四年十二月三十一日，共粉碎礦石14,660噸。預計二零一五年處理礦石1,200千噸。

生產流程為：礦石首先經過三級破碎機，通過球磨機破碎至粒度為12毫米左右，並儲存在存粉礦儲倉。之後，礦粉經過球磨機磨到150微米。在進入淋濾工藝之前，粒度較大自然金通過重力分選設備提取。粒度細的黃金將溶在浸出罐中浸出，然後通過活性炭吸附提取。吸附的黃金將進一步通過電解析工藝提取，在煉金室煉成金錠後，在佩斯鑄幣廠精煉銷售。

3. 金礦發展

1) 內部挖潛

罕王黃金公司在二零一三年完全收購澳洲黃金項目後，資源和儲量都有了極大提高，充分展現了公司管理團隊的能力和澳洲黃金項目的巨大潛力。公司將繼續在已有礦權和現有資源的基礎上，開展資源升級和可行性研究，把更多的地下資源轉化為可供開發的JORC規範儲量，實現價值最大化。

2) 採礦合作

作為Nevoria East地下金礦開採的合作夥伴，PNP公司是一家澳大利亞專業採礦設備與地下採礦服務公司，擁有豐富的低成本地下開採經驗。其關鍵生產管理技術人員曾在澳洲黃金項目工作，熟悉當地情況。雙方通過利潤分成的方式調整利益分配。因此，合作能最大限度的發揮PNP公司的地下採礦設備和低成本地下開採技術優勢，同時能更加有效率的利用罕王黃金現有資產，如選廠及其他基礎設施，發揮協同效應和規模效應，實現合作共贏。

罕王黃金將在本次合作的基礎上，探索對所擁有的930平方公里礦權中其他資產進行合作的潛在機會。

3) 週邊礦權整合

於二零一四年，罕王黃金完成對Cornishman礦床北端一礦權的收購。經過二零一四年度的鑽探工程項目以及隨後的資源評估，Cornishman礦床北端顯示出進一步成為露天採礦的良好潛力。對這一礦權的整合有利於擴大Cornishman礦床的資源總量，以及Cornishman北端露天採礦項目。

鎳礦業務

為執行印尼法例二零零九年第四號《礦業法》的規定，印尼相關政府部門於二零一四年一月十三日公佈了一項條例，該條例規定所有生產經營礦權許可證持有者必須在印尼國內進行礦產的加工和提煉，方可出口一定數量的產品。另外，印尼能源與礦產資源部制定了關於通過在印尼國內加工和提煉來提升礦產附加值的二零一四年一號部長令，規定可出口礦產提煉品的時限和數量限制，以及在印尼國內提煉和提純的最低標準。因此，截至二零一四年十二月三十一日，本集團鎳礦產量183.7千噸(二零一三年：780千噸)，實現銷售60.5千噸(二零一三年：315千噸)。為開發印尼項目資源量巨大的鎳礦資源，本公司必須按照印尼法律在當地建設冶煉廠生產鎳鐵產品。於二零一四年，本公司註冊成立了罕王富域鎳冶煉有限公司(PT Hanking Makmur Nickel Smelt)作為冶煉項目主體。於二零一四年，印尼項目公司對鎳礦採礦及冶煉開發開展如下準備工作：

1. 碼頭一期冶煉建設用地平整基本完成；
2. 在薩利目的營區，佔地1公頃、建築面積達1,100平方米的獨立化驗室已建成並投入使用，配備的X螢光分析儀可對礦物進行全金屬成份分析；
3. 在政府的協調與配合下，在太平洋公司礦區內修建了5.4公里的縣級道路，並於二零一四年十月二十九日正式建成通車，使冶煉營區與外部實現了陸路直接聯繫；
4. 北園區從採礦場到PT Bhumi Swadaya Mineral的碼頭(「**BSM碼頭**」) 16公里道路修築完成，內部運輸系統形成；
5. **BSM碼頭**建成3,000噸以上泊位8個，近5公頃的場地存礦超過50萬噸，年吞吐能力逾600萬噸；
6. 北園區K7平台已形成，可儲存中轉礦石50萬噸。採場至K7平台皮帶運輸廊道已完成清林；及
7. 營區建設：薩利目的、PT Karyatama Konawe Utara、莫羅瑞、K7平台四個營區基本建成。加上朗剋剋瑪招待所，已形成「四區一所」的生活區域格局。

截至二零一四年十二月三十一日，受出口禁令影響，本集團鎳礦業務收入為人民幣18,868千元，同比減少人民幣63,425千元；資本支出人民幣41,818千元(二零一三年：人民幣111,151千元)；資本承諾人民幣69,119千元。

財務回顧

1. 收入、銷售成本、毛利

本集團於二零一四年度的收入為人民幣1,368,652千元，較去年同期減少人民幣86,853千元或6.0%，減少的主要原因是鎳礦本年度停止出礦導致收入較去年同期減少人民幣67,176千元，同時鐵精礦銷售價格的下降亦部分抵銷銷售數量增長對收入的影響。

本集團於二零一四年度的銷售成本為人民幣887,981千元，較去年同期增加人民幣224,480千元或33.8%，增加的主要原因是鐵精礦銷售數量上升以及鐵礦地採增加生產成本導致銷售成本增加。

本集團於二零一四年度的毛利為人民幣480,671千元，較去年同期減少人民幣311,333千元或39.3%；與去年同期相比，本集團於二零一四年度的毛利率大幅下降，從54.4%降至35.1%，下降主要是由於鐵精礦的平均銷售單價下降及鐵礦地採增加了生產成本。

2. 其它收入和支出

本集團於二零一四年度的其它收入為人民幣24,328千元，較去年同期增加人民幣16,652千元或216.9%。其它收入主要為利息收入及投資收入。

本集團於二零一四年度的其它支出為人民幣49,066千元，較去年同期增加人民幣10,355千元或26.7%。增加的主要原因見財務回顧第5項《可供出售金融資產公允價值變動損益》的內容。其它支出包括資產減值損失、匯兌損失、出售物業和廠房及設備虧損、慈善捐款和其它雜項支出。

3. 銷售與分銷開支、行政開支

本集團於二零一四年度的銷售及分銷開支為人民幣44,678千元，較去年同期減少人民幣6,048千元或11.9%，減少的主要原因是鎳礦停止出礦。銷售及分銷開支包括運輸開支、人工成本和其它。

本集團於二零一四年度的行政開支為人民幣264,678千元，較去年同期減少人民幣44,879千元或14.5%。行政開支包括向本集團管理及行政人員支付的薪金、折舊及攤銷、租賃及辦公開支、業務發展開支、專業諮詢及服務費開支、稅費開支、銀行手續費、存貨跌價準備、計提的壞賬準備及其它。

4. 融資成本、所得稅開支

本集團於二零一四年度的融資成本為人民幣113,364千元，較去年同期減少人民幣9,814千元或8.0%。本期融資成本較上年同期減少的主要原因是由於長期應付款攤銷費用減少。融資成本包括銀行借款利息支出、貼現費用、其它融資費用支出及長期應付款折現費用的攤銷。本集團於二零一四年度的所得稅開支約為人民幣56,102千元，較去年同期減少人民幣67,817千元或54.7%。所得稅開支包括即期應付稅項和遞延稅項總和。

5. 可供出售金融資產公允價值變動損益

本集團於二零一四年度的可供出售金融資產公允價值變動損失及減值損失共為人民幣43,921千元，其中一部分為沖減上一年度已確認在期內溢利中的收益人民幣22,174千元，一部分人民幣21,747千元確認在其他開支中，此損失為本集團持有的澳洲上市公司股票減值所致。

6. 年內溢利與全面收益總額

基於上述原因，本集團的年內溢利為人民幣-22,889千元，較去年減少人民幣176,478千元或114.9%。本公司擁有人應佔年度溢利為人民幣8,990千元，較去年減少95.3%。

在年內溢利基礎上，受可供出售金融資產公允價值變動損失及外幣報表折算影響，全面收益總額於二零一四年度約為人民幣-63,883千元，較去年減少人民幣207,562千元或144.5%。

7. 物業、廠房及設備、存貨

本集團截止二零一四年十二月三十一日的物業、廠房及設備為人民幣1,450,984千元，較去年年末增加約人民幣74,753千元或5.4%。增加的主要原因是本期擴充產能而興建工程、添置機器設備。

本集團截止二零一四年十二月三十一日的存貨為人民幣137,306千元，較去年年末減少約人民幣33,002千元或19.4%，減少的主要原因是鐵礦石庫存減少。

8. 貿易應收及其他應收款項，貿易應付及其他應付款項

本集團截止二零一四年十二月三十一日的貿易應收款項為人民幣334,777千元，較去年年末增加人民幣139,887千元。本集團二零一四年度的其他應收款項為人民幣237,242千元，較去年年末增加人民幣9,992千元。

本集團截止二零一四年十二月三十一日的貿易應付款項為人民幣120,415千元，較去年年末增加人民幣60,633千元，增加的主要原因是供應商的信用期延長所致。

本集團截止二零一四年十二月三十一日的其它應付款項為人民幣305,444千元，較去年年末增加人民幣12,531千元。增加的主要原因是本期正在施工的工程項目較多，應付的工程款及質保金增加。

9. 現金使用分析

下表載列二零一四年度本集團的綜合現金流量表概要。

	截至十二月三十一日止 十二個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
經營活動現金淨流量	150,104	182,137
投資活動現金淨流量	(483,787)	(664,325)
融資活動現金淨流量	285,120	271,679
現金及現金等價物淨增加額	(48,563)	(210,509)
期初現金及現金等價物	369,995	581,960
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(21,845)	(1,456)
期末現金及現金等價物	299,587	369,995

二零一四年度經營活動現金淨流入為人民幣150,104千元，該款項主要歸屬於除稅前溢利人民幣33,213千元，加上折舊及攤銷人民幣239,623千元，應付賬款增加人民幣45,938千元，非付現財務費用人民幣20,320千元，部分被應收賬款增加人民幣140,221千元，支付所得稅人民幣104,901千元所抵銷。

二零一四年度投資活動現金淨流出為人民幣483,787千元，該款項主要反映於支付因擴充產能而新增廠房及機器設備等及收購物業的款項人民幣249,420千元，支付收購無形資產款項人民幣96,905千元，支付徵地款項人民幣26,960千元，支付收購印尼股權款人民幣167,212千元。

二零一四年度融資活動現金淨流入為人民幣285,120千元，該款項主要來自新增銀行貸款人民幣2,378,838千元，被償還銀行貸款人民幣2,013,965千元，支付銀行貸款保證金人民幣42,453千元，支付股息人民幣36,600千元等所抵銷。

10. 現金及借款

截至二零一四年十二月三十一日，本集團現金餘額為人民幣802,040千元，較去年年末減少約人民幣27,955千元或3.4%，其中銀行貸款保證金人民幣502,453千元。

截至二零一四年十二月三十一日，本集團銀行借款餘額為人民幣2,226,168千元，較去年年末增加人民幣358,073千元。除上述或本公告另行披露者外，本集團並無任何未償還按揭、抵押、債券或其它借貸股本(已發行或同意發行)、銀行透支、借貸、承兌負債或其他同類負債、租購及財務租賃承擔或任何擔保或其他重大或然負債。本公司董事已確認，除上文所披露者外，自二零一三年十二月三十一日以來，本集團的債務與或然負債概無重大變動。

11. 負債比率、利率風險、外幣風險

本集團負債對總資產比率由二零一三年十二月三十一日的65.2%上升至二零一四年十二月三十一日的68.5%。負債對總資產比率為負債總額除以資產總額。

本集團的公平值利率風險主要與銀行借貸有關。本集團於二零一四年度就本集團的債務結構進行了改善，增加了中長期的銀行借貸，增加的中長期銀行借貸中有部分為浮動利率的美元貸款。考慮到未來美元利率上升的不確定性，本集團於二零一三年十一月份完成了一筆美元利率掉期交易，將浮動利率轉為固定利率。本集團管理層將持續監控本集團的貸款組合以及利率風險，並考慮於有需要時採取恰當措施以對沖重大利率風險。

截至本公告日，本集團的主要經營交易均以人民幣進行，且本集團的記帳本位幣為人民幣。由於人民幣不可自由兌換，中國政府可能會採取行動影響匯率的風險，可能會對本集團的資產淨值、盈利以及倘若任何股息兌換為外匯，所宣派的該等股息均會受到影響。同時，於二零一三年度，本集團收購了位於印尼及澳洲的礦業資產，其資產及負債均以印尼盾及澳幣計算，受匯率變動影響，對本集團的資產淨值及盈利有一定影響。鑒於匯率變動對本集團的現金流並無重大影響，我們並無對匯率風險作對沖。本集團管理層將持續監控本集團的收益和成本的幣種匹配情況以及匯率風險，並考慮於有需要時採取恰當措施以對沖重大匯率風險。

12. 資產抵押、或然負債

本集團部分銀行貸款以採礦權證作為抵押。截至二零一四年十二月三十一日，用於抵押的採礦權賬面總淨值為人民幣284,404千元。

截至二零一四年十二月三十一日，本集團無重大或然負債。

13. 資本承擔

本集團於二零一四年度的資本承擔為人民幣423,914千元，較去年增加人民幣83,459千元或24.5%。資本承擔主要包括毛公鐵礦地採工程人民幣169,383千元，上馬鐵礦和傲牛鐵礦地採工程人民幣184,437千元，印尼冶煉項目人民幣69,119千元，增加的主要原因是公司新建工程項目增加而引起。

14. 資本支出

本集團的資本支出由二零一三年的約人民幣664,325千元減少至二零一四年的約人民幣483,787千元。二零一四年所產生的開支主要包括(i)廠房、機器設備及物業支出人民幣249,420千元；(ii)無形資產支出人民幣96,905千元；及(iii)徵地支出人民幣26,960千元。

15. 持有的重大投資

除本集團持有在澳大利亞證券交易所上市的三間公司的股本權益外，截至二零一四年十二月三十一日，本集團並無持有任何重大投資。

16. 重大收購及出售附屬公司及聯營公司

本集團於截至二零一四年十二月三十一日，概無其他重大收購或出售附屬公司及聯營公司。

其他

1. 股息

董事會建議不向本公司股東派發截至二零一四年十二月三十一日止年度的末期股息。

2. 暫停辦理股份過戶登記手續

為確定有權參加股東週年大會並於會上投票的股東，本公司將於二零一五年五月二十一日(星期四)至二零一五年五月二十八日(星期四)期間(首尾兩天包括在內，共計五個工作日)暫停辦理股份過戶登記手續。如欲出席本公司二零一五年之股東週年大會並於會上投票，過戶文件連同有關股票須於二零一五年五月二十日(星期三)下午四時三十分前，交回本公司於香港之股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

3. 管理合約

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本公司均沒有就有關本集團全部或任何重大部分業務的管理及行政工作簽訂或存在任何合約。

4. 購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司沒有購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

5. 不競爭協議的遵守

於二零一一年六月十六日，本公司與控股股東簽署了一項不競爭協議(「不競爭協議」)。根據不競爭協議，本公司的獨立非執行董事負責審議並考慮是否行使該等選擇權及優先購買權，並有權代表本公司對該協議項下承諾的執行情況進行年度審查。二零一四年，本公司各控股股東已就其遵守不競爭協議作出年度確認，本公司獨立非執行董事亦已就不競爭協議的執行情況進行了審閱，並確認本公司控股股東已充分遵守不競爭協議，並無任何違約情形。

6. 遵守企業管治守則

除此處披露以外，於二零一四年一月一日至二零一四年十二月三十一日期間，本公司已全面遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四的《企業管治守則》所載的守則條文，同時符合其中所列明的絕大多數建議最佳常規。

由於陳毓川先生辭任本公司董事，於二零一四年八月二十六日至二零一四年十月二十九日期間，本公司的獨立非執行董事人數低於上市規則第3.10A條規定的最低人數，提名委員會和薪酬委員會人數亦低於其各自職權範圍所要求的最低人數。本公司已按照上市規則的要求，於三個月內委任姜周華先生為公司獨立非執行董事，同時董事會選舉姜周華先生為提名委員會和薪酬委員會委員。

7. 證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。經向本公司全體董事具體查詢，全體董事確認截至二零一四年十二月三十一日止整個年度內，一直遵守標準守則的規定。

8. 重大法律訴訟

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本集團並無涉及任何重大法律訴訟或仲裁。就本公司董事所知，也不存在任何尚未了結或可能面臨的重大法律訴訟或索賠。

9. 審核委員會

本公司董事會下轄審核委員會已審閱本公司之二零一四年年度業績公告及截至二零一四年十二月三十一日止年度的財務報表。

10. 核數師

截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表已由德勤•關黃陳方會計師行審核，並無保留意見。

11. 刊發年報

載有上市規則規定的所有適用數據的本公司二零一四年年報及環境、社會管治報告將於適當時候寄發予本公司股東，並於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.hankingmining.com刊載。

致謝

本公司董事會向本集團全體員工致以衷心謝意，感謝他們努力不懈專心致志工作，這將使本集團在充滿挑戰的市場上擁有競爭優勢。我們亦感謝政府、本公司股東及其他利益相關集團對本集團的不斷支持和信任。

承董事會命
中國罕王控股有限公司
主席兼執行董事
潘國成

中國瀋陽，二零一五年三月十七日

於本公告日期，本公司執行董事為潘國成先生、楊繼野先生、鄭學志先生、夏茁先生及邱玉民先生；本公司非執行董事為楊敏女士、藍福生先生及李堅先生；及本公司獨立非執行董事為王平先生、符致京先生、王安建先生及姜周華先生。